
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 140 del 21-05-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di maggio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
Tapanelli Pietro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO PER LA
RICOSTRUZIONE N.56/2018: PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI
RICOSTRUZIONE, RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLE OPERE PUBBLICHE.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RIPRISTINO E ADEGUAMENTO
SISMICO "AULA SISTEMI ISTITUTO IPSIA POCOGNONI" CUP
I53H18000110001.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 158 del 21.05.2019 predisposta dal Responsabile dell’Area Ricostruzione e
Urbanistica, Ing. Marco Barcaioni, che qui si riporta integralmente:

*****
Premesso che l’edificio di proprietà comunale, sito in Via Salimbeni n.4, sede dell’Istituto Ipsia
Pocognoni, in particolar modo l’edificio denominato Aula Sistemi, censito al Catasto dei Fabbricati
al F.152 P.142-145, è stato gravemente danneggiato dagli eventi sismici e dichiarato inagibile,
giusta Ordinanza Sindacale n.1001 del 31/12/2016;

Considerato che
con Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del
10.05.2018, è stato approvato il “secondo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;
nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta finanziata l’opera pubblica in oggetto;-
con nota acquisita al protocollo n.26421 del 30/08/2018 l’Ufficio Speciale per la-
Ricostruzione ha comunicato la congruità dell’importo richiesto per l’intervento di
miglioramento sismico pari a  € 640.132,61;

Atteso che l’intervento in argomento è stato inserito nel programma delle o.o.p.p. 2019/2021
approvato con Delibera consiliare n.7 del 11.02.2019,

Richiamato l’art. 5 della citata ordinanza con particolare riguardo all’approvazione del progetto
definitivo da sottoporre all’esame dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione;

Rilevato che l’ing. Marco Barcaioni ha redatto con la collaborazione dei tecnici dell’area
Ricostruzione e Urbanistica la progettazione di livello c.d. “definitivo” dell’intervento di
“Adeguamento Sismico dell’Aula Sistemi dell’Istituto Pocognoni CUP I53H18000110001” oggetto
di approvazione con il presente atto;

Preso atto che viene proposto alla Giunta comunale per la relativa approvazione il progetto
definitivo di tale intervento, redatto in conformità alla normativa vigente ed in particolare all’art.
23 del D. lgs.n. 50/2016 e s.m.i. costituito dai seguenti elaborati:

A relazione generale
B relazioni tecniche e relazioni specialistiche
B.1 relazione geologica
B.2 relazione idrologica e idraulica
B.3 conoscenza del manufatto
B.4 relazione geotecnica
B.5 relazione archeologica



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

B.6 relazione tecnica opere architettoniche
B.7 relazione tecnica impianti
B.8 relazione sistema sicurezza
B.9 relazione gestione materie
B.10 relazione sulle interferenze
B.11 valutazione antincendio c elaborati grafici
"c1 elaborati grafici progetto definitivo"
C.1 stralcio strumento urbanistico
C.1b planimetria generale dell'intervento
C.1c-c.1d-c.1estato attuale - piante p. Semint., terra, cop., sezioni e prospetti

C.2 elaborato materico-fessurativo - piante p. Semint., terra, cop., sezioni e prospetti
C.2b interventi previsti - piante p. Semint., terra, cop., sezioni e prospetti C.3

particolari costruttivi: -intervento prospetto sud C.3b1 particolari costruttivi -
incamiciatura pilastri e travi perimetrali C.3b2"particolari costruttivi -

Pilastri e travi interni frp e sistema antisfondellamento solaio" C.3c
particolari costruttivi - cappotto interno
C.3dparticolari costruttivi - interventi in copertura
C.3eabaco infissi di progetto - piante p. Semint., terra, sezioni, prospetti C.3f

rendering interventi previsti
C.3grendering stato di progetto
C.4astato di progetto - piante p. Semint., terra, cop., sezioni e prospetti C.4b
elaborato tecnico di copertura - piante p. Semint., terra, cop., sezioni e prospetti
C.5 modalita' esecutiva di dettaglio frp e incamiciatura pilastri e travi di bordo
C.6 elaborati mitigazione ambientale
C.7 elaborati relativi ai componenti prefabbricati C.8elaborati fasi

costruttive strutture
C.9 relazione tecnica e progettazione della linea vita fissa
D calcoli esecutivi delle strutture
D.1 relazione sintetica di calcolo
D.2 fascicolo di calcolo
E calcoli esecutivi degli impianti
E-el.01stato di progetto - distribuzione impianto elettrico E-mec.01stato

di progetto - distribuzione impianto meccanico E.02.1relazione tecnica
contenimento energetico (ex l.10/1991) E.02.2valutazione preventiva prestazioni
acustiche F piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti

G piano di sicurezza e coordinamento
H cronoprogramma
I elenco prezzi e analisi nuovi prezzi
L computo metrico estimativo e quadro economico
L.1 computo metrico estimativo e quadro incidenza manodopera
L.2 computo metrico costi della sicurezza



Città di San Severino Marche

B
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE  IMPORTI

A

b1
Competenze tecniche per progettazione definitiva impiantistica

(da D.M. 2016)
                                  3.700,14
€

LAVORI contabilizzazione

b1.1 Oneri previdenziali (4%) su b1
                                      148,01
€

 IMPORTI

L.3 quadro economico
M capitolato speciale d'appalto
N schema di contratto
O autorizzazioni altri enti

Considerato che la spesa per la realizzazione dell’intervento è quantificata in € 640.000,00 suddivisi
secondo il seguente q.t.e.:

b1.2 IVA (22%) su (b1 + b1.1)
                                      846,59
€

QTE - QUADRO TECNICO ECONOMICO

a1

b2 Indagini Geognostiche
                                  1.305,58
€

Importo lavori (escluse prove e sondaggi) A MISURA

b2.1 IVA (22%) su b2
                                      287,23
€

                             472.303,62
€

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO
EDIFICIO ESISTENTE AULA SISTEMI “IPSIA POCOGNONI”

b3 Indagini materiche
                                  6.400,68
€

a2

b3.1 IVA (22%) su b3
                                  1.408,15
€

Costi di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta A MISURA

b4 Competenze tecniche per geologo
                                  3.931,89
€

20.681,89 €

b4.1 Oneri previdenziali (2%) su b4
                                        78,64
€

A - TOTALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

                             492.985,51
€



Città di San Severino Marche

b8.1 Oneri previdenziali (4%) su b8
                                      126,00
€

b4.2 IVA (22%) su (b4 + b4.1)

b8.2 IVA (22%) su (b8 + b8.1)
                                      720,72
€

b6 IVA 10 sui Lavori

b8.3 Rimborso spese per presidente commissione
                                      500,00
€

10 % di A
                                54.904,15
€

b9 Economie da ribasso
                                               -
€

b5 Imprevisti

b10 Competenze tecniche per appalto integrato (da D.M. 2016)
                                24.500,00
€

b7 Spese generali

b10.1 Oneri previdenziali (4%) su b10
                                      980,00
€

< 5 % di A

b10.2 IVA (22%) su (b10 + b10.1)
                                  5.605,60
€

                                24.649,28
€

b7.1
Accantonamento di cui all'art. 113 (Incentivi per

funzioni tecniche) del D.L. 50/20162 % di A

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
                             146.999,60
€

                                  9.859,71
€

TOTALE A + B
                             639.985,11
€

                                      882,32
€

b7.2

TOTALE arrotondato                   640.000,00 €

Oneri per parere progetto prevenzione incendi

IMPORTO APPROVATO C.I.R.
                             640.132,61
€

                                      550,00
€

b5.1

di cui IVA
                                67.119,68
€

IVA (10%) su b5

b8

senza iva
                             572.880,32

€

Compenso per presidente commissione giudicatrice per appalto integrato
(minimo + 3% come da D.M.I. 12/02/2018)

Rilevato che ai sensi dell’art.7 co. 1 lett.C) del d.p.r.380/2001 le opere del progetto in oggetto
deliberate dalla Giunta comunale, possono eseguirsi senza titolo abilitativo;

                                  3.150,00
€

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

                                  2.464,93
€



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-05-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Dato atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto trova copertura con i fondi previsti
dall’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione n. 56 del
10.05.2018 previsti in Bilancio al capitolo 120 articolo 39;

PROPONE

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di approvare il progetto definitivo dell’intervento di “Adeguamento Sismico dell’Aula2.
Sistemi dell’Istituto Pocognoni CUP I53H18000110001”, composto dagli elaborati in
premessa indicati di importo complessivo pari a € 640.000,00.

Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di adeguamento sismico ammonta3.
a € 640.000,00, dettagliati secondo il quadro tecnico economico indicato in premessa.

Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto trova copertura con i4.
fondi previsti dall’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la
Ricostruzione n. 56 del 10.05.2018 previsti in Bilancio al capitolo 120 articolo 39.

Di trasmettere il progetto all’ufficio Speciale per la Ricostruzione per le valutazioni di5.
competenza.

Di demandare al responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica l’adozione degli6.
atti conseguenti.

Di dichiarare la presente deliberazione, previa votazione unanime e palese,7.
immediatamente eseguibile.

    Il Responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica
F.to    Ing. Marco Barcaioni

*****

Vista la relazione redatta dal Responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica; 
Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende adottarla
nel suo contenuto;
Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-05-2019 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di approvare il progetto definitivo dell’intervento di “Adeguamento Sismico2.
dell’Aula Sistemi dell’Istituto Pocognoni CUP I53H18000110001”, composto dagli
elaborati in premessa indicati di importo complessivo pari a € 640.000,00.

Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di adeguamento sismico3.
ammonta a € 640.000,00, dettagliati secondo il quadro tecnico economico indicato in
premessa.

Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto trova copertura4.
con i fondi previsti dall’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per
la Ricostruzione n. 56 del 10.05.2018 previsti in Bilancio al capitolo 120 articolo 39.

Di trasmettere il progetto all’ufficio Speciale per la Ricostruzione per le valutazioni5.
di competenza.

Di demandare al responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica l’adozione6.
degli atti conseguenti.

*****
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,-
comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

********



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 21-05-2019 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Barcaioni Marco

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Tapanelli Pietro

Prot. N. 18164                                             li 12-06-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    12-06-19                    al   26-06-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


